
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3397/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/18/2023

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno di  spesa del  Servizio  Siam per studenti  con disabilità  e
certifcazioni UVM -z Esami di Stato 2024 -z 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Francesca Carrano.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 2669 del 14/06/2024
Protocollo N. 47722/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-z
contabile  di  cui  all'articolo  147-zbis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Francesca  Carrano  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 14/06/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :
-z la Città Metropolitana di Palermo espleta funzioni delegate di cui all'art.6 
della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n. 24 e s.m.i. tra i servizi erogati 
servizi integrativi migliorativi e aggiuntivi per gli studenti con disabilità 
frequentanti gli istituti Superiori di 2° grado;
con atto di indirizzo prot 66803 del 20/09/2023 il Sindaco Metropolitano ha 
disposto l’attivazione dei Servizi integrativi Aggiuntivi e Migliorativi con 
risorse dell’ente su individuazione dei Dirigenti scolastici,
-z stante la necessità di garantire il servizio Siam con UVM per la presenza 
degli alunni con disabilità agli Esami di Stato 2024, servizio 
costituzionalmente tutelato nei confronti dei minori con disabilità frequentanti
gli istituti Superiori di 2° grado; di competenza della Città Metropolitana di 
Palermo al fne di non creare danni;
Vista  l’istanza pervenuta dal  Dirigente Scolastico dell’Istituto “Ninni 
Cassarà”    -z prot.n. 44835 del 06/06/2024  che chiede la presenza di due 
operatori Siam , per la durata degli esami che dovranno sostenere  due utenti 
con disabilità ;
Considerato che :
 -z che il servizio verrà assicurato utilizzando il sistema di afidamento,e la 
copertura fnanziaria  del Capitolo 121303/10;
Per quanto sopra esposto, si rende necessario afidare i servizi integrativi 
aggiuntivi e migliorativi alla RTI Iside/ L’Arca e procedere all’impegno di spesa
per i giorni 19 e 20 giugno 2024 per le prove scritte relativamente agli esami 
di Stato 2024, al solo scolpo di assicurare un servizio alla persona ritenuto 
essenziale dalla vigente normativa, come da allegato A parte integrante e 
sostanziale della presente;
verifcati che i  DURC relativo alla Società Coop.  Sociale L’Arca e alla  Società
Coop.  Sociale Iside, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL
Pertanto, come si evince dall’unito allegato A, per assicurare la presenza degli
alunni con disabilità agli Esami di Stato 2024 per i giorni 19 e 20  giugno 2024
per le prove scritte  per il  servizio Siam con UVM dovrà essere impegnata nel
bilancio 2024 a carico del capitolo 121302/10  (denominato “Servizi 
integrativi aggiuntivi migliorativi con Fondi della Regione)  ai sensi dell’art. 
163 comma 2 del TUEL per non arrecare danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente la somma complessiva di € 167,14 facendo scaturire la seguente 
transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del Dlgs 118/2011 sui seguenti 
codici del piano dei conti integrato.

MISSION
E

PROGRAMMA TITOL
O

P.D.P. CONTI 
FINANZIARIO

P. DEI CONTI 
ECONIM./PATRI
M.

SERVIZIO

4 6 1 1.3.2.15.999 2.4.2.01.01.01.00
1 

Servizi 
Integrativi 
Aggiuntivi e 
Migliorativi 
con fondi 
della Regione

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Inoltre, considerato che trattasi di utilizzo di fnanziamento vincolato e di 
servizi a carattere continuativo, nel rispetto del punto 5.4 dell'allegato 4/2 al 
Dl.gs n. 118/2011, al fne di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente .
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all'allegato n.1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della 
contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa, trattandosi di servizi 
delegati dalla Regione Siciliana che ha all’uopo trasferito gli stessi

Oggetto della spesa:

CAUSALE Periodo n. 2 gg per Esami di Stato 
2024 
Servizi  integrativi,migliorativi  e
aggiuntivi con fondi della regione

Dato atto che: ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990,
che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Dare atto che nella procedura in oggetto fno ad oggi sono stati rispettati i 
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate 
anomalie.

PROPONE

erogare il Servizio integrativo, migliorativo e aggiuntivo per  n.2 giorni per gli
esami stato 2024  per uno   studente  in possesso certifcazione  UVM ,   
individuato dal Dirigente Scolastico,come da nota prot. 44835 del 06/06/2024, 
secondo gli standard quantitativi di cui all’accreditamento;
affidare l’esecuzione del Servizio alla RTI Iside /L’Arca  come da allegato A, 
(parte integrante del presente atto)

Palermo, li 14/06/2024

Il Responsabile del Procedimento      Il responsabile del Servizio ad interim
Dott.ssa Francesca Carrano               Dott. Giuseppe Piazza
                                                       

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


